
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-593 del  02/09/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Acquisto  con 
procedura  semplificata  di  n.  1  campionatore  isocinetico 
automatico e relativi ulteriori accessori per completamento 
linea prelievo e raccolta diossine.

Proposta n.  PDTD-2010-627 del  01/09/2010

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 02 (due)  settembre  2010  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – Acquisto con procedura semplificata di 

n.  1  campionatore  isocinetico  automatico  e  relativi  ulteriori  accessori  per 

completamento linea prelievo e raccolta diossine.

RICHIAMATI:

- il  D. Lgs.  163/2006 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture  in 

attuazione delle Direttive 2004/14/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”;

- il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

- la  DDG  n.  96  del  21/12/2009  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010/2012, 

del Piano Investimenti 2010/2012, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2010 e 

del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la  DDG  n.  97  del  21/12/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2010”;

- la  DDG  n.  14  del  12/02/2010  “Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2010”;

- la DDG n. 87 del 17/11/2009 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia”;

PREMESSO:

- che  la  Responsabile  del  Servizio  Territoriale,  dott.ssa  Mariagrazia  Cacciaguerra,  ritiene 

necessario implementare la strumentazione, già in possesso di questa Sezione, per il prelievo 

e la raccolta di diossine,  polveri,  metalli  e mercurio presenti  nelle emissioni  in atmosfera 

provenienti da camini di impianti industriali e di trattamento rifiuti (inceneritori);

- che nello specifico la linea di prelievo e raccolta diossine, acquistata nel 1999 dalla  ditta 

Zambelli srl, dovrebbe essere completata con un campionatore isocinetico automatico e con 

altri accessori per risultare più efficace nell’espletamento dei prelievi;

- che l’acquisto del campionatore isocinetico automatico ed i relativi accessori, per un importo 

presunto  di  euro  14.000,00,  è  previsto  nel  piano  degli  investimenti  2010  del  Servizio 

Territoriale della Sezione di Forlì-Cesena;



RITENUTO:

- di poter procedere con la procedura semplificata di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs 163/2006 e art. 10 della L.R. 28/2007 all’acquisto di n. 1 campionatore isocinetico 

automatico  ed  i  relativi  accessori  con  affidamento  diretto  alla  ditta  Zambelli  srl,  unica 

produttrice della strumentazione individuata e già fornitrice della linea di prelievo e raccolta 

diossine presente in Sezione;

CONSIDERATO:

- che la Responsabile dell’Area Vigilanza e Controllo della direzione Tecnica, dott.ssa Fausta 

Cornia, ha autorizzato l’attivazione della procedura di acquisto;

- che,  invitata  con  lettera  prot.  PGFC/2010/6935  del  28/07/2010,  la  ditta  Zambelli  srl  ha 

presentato l’allegata offerta;

- che  tale  offerta  è  stata  valutata  conforme  alle  caratteristiche  tecniche  richieste,  ed 

economicamente  congrua,  e  pertanto  si  è  ritenuto  di  poter  procedere  all’acquisto  di  n.  1 

campionatore isocinetico automatico ed i relativi accessori con affidamento diretto alla ditta 

Zambelli srl, al costo complessivo di € 8.420,00 al netto dell’IVA;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Territoriale dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra,  la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del DL n.  78/2009, convertito  nella  L 102/2009, il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99 del 21/12/2009 in 

tema di programmazione finanziaria 2010;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

95 del 16/12/2009; 

- che la  dott.ssa Fausta Cornia,  Responsabile  dell’Area Vigilanza e Controllo  e  titolare  del 

budget della Direzione Tecnica per gli acquisti a cui si riferisce il presente procedimento, ha 

espresso  parere  favorevole  in  merito  ed  ha  disposto  il  trasferimento  dal  budget  della 

Direzione  Tecnica  a  quello  della  Sezione  di  Forlì-Cesena  della  somma  di  €  10.104,00 

necessaria all’acquisto di n. 1 campionatore isocinetico automatico ed accessori vari;



- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il Dott. Luigi Vicari;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa e ad esito della procedura in economia, di acquistare 

dalla ditta Zimbelli srl n. 1 campionatore isocinetico automatico ed accessori vari per un costo 

complessivo di € 10.104,00 comprensivo di IVA;

2) di dare atto che il costo relativo a tale acquisto avente natura di “INVESTIMENTI” è a carico 

dell’esercizio 2010 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 

riferimento al centro di Responsabilità della Direzione di Sezione di Forlì-Cesena . 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott. Luigi Vicari)









N. Proposta:   PDTD-2010-627   del    01/09/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Acquisto  con  procedura 
semplificata  di  n.  1  campionatore isocinetico  automatico  e  relativi 
ulteriori  accessori  per  completamento  linea  prelievo  e  raccolta 
diossine.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/09/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


